2 BÜCHER

IN

DER

RECHENKUNST

VON

JOHANN

HEINRICH

WITTMANN

LEHRER

AN DER

UNIVERSITÄT

Augusta historiae scriptor Suetonius, qui Caesarum
vitas eadem libertate, quam illi vixere, in literas
misit, C. Caligulam, quo nec servum meliorem ul-
lum, nec deteriore dominum fuisse vulgi sermo-
nibus usurpatum, de Juris-consultis frequenter jactare
solum scripsit: se effecturum, ne quid respondere possent,
praeter Aequum; vel, ut Connanus legit, Eccum. Ne-
faria vero vox, et tali Caesare, qui monstrum potius homi-
nis, quam homo, et natrix populo Romano ac Phaethon
orbi terrarum fuit, digna: quae declarat, illum, ut unam
ante fato populo cervicem optavit, quod facilius unico ictu
abscindi posset; ita Juris-consultorum scientiam omnem
abolere; et vel in fictam aequitatem, vel in Principis au-
toritatem omnia referre voluisse: quo haut scio an quid-
quam reipub. perniciosius esse possit. Enimvero qui jus ci-
vile aut contemnendum, aut penitus abolendum pu-
tat: nae is M. Tullij, viri gravissimi et in rebus gerendis
praclarissime versati, sensu, vincula non modo judicio-
rum revellit; sed etiam utilitatis, vitaeque communis.
Cum enim inter molitam, ut sic dixerim, seu perpolitam
humanitatem, et immanem vitam nihil tam intersit, quam
jus et vis: horum utro uti volumus, altero carendum e-
rit. Si vim volumus extinguere: jus valeat necesse est: quo
sublato nihil jam est, quare exploratum cuiquam esse
possit, quid suum, quid alienum sit. Sin vero judicia displicent
aut nulla sunt: vis dominetur necesse est: per quam si

A 2

litigia

litigia terminantur, quid à bellorum confusione pax tran-
quilla distabit? ut præclare Gothorum & Italiae Rex
Theodoricus apud Cassiodorum loquitur. Legum enim ve-
rò reperta est via, & sacra reverentia: nihil ut manu, ni-
hil proprio ageretur indultu. Nam si causam manus
agat armata, quid opus est homini linguâ? aut unde
pax esse creditur, si sub civilitate pugnetur? ut iterum
Theodoricus. Duo quidem disceptandi genera Oratorum,
consultissimus Cicero facit: unum jure, alterum vi: sed in-
studium demum probat, cum illud locum habere non po-
tuit. Quod si jure civili abolito jus nec in armis; quo, de-
mente Varronis,

qui pote plus, urget: pisces ut saepe minutos
magnū comest: ut aves enecat accipiter;
nec cōtīs Bardalliois, ut Xenophon in symposio scripsit, in cru-
menâ & loculis esse volumus: si, inquam, non in armis &
fortunis, ut Dangmarus olim Turingia Comes, Henrici I.
Imperatoris natu maximus filius, omnia ponimus: aut ad
æquitatem recurrendum fuerit, aut ad Principis auctori-
tatem: ut quemadmodum Pythagorei quondam suum
ἀντὸς ἔφα habebant; ita causidici legum loco vocem Ec-
cum, seu Ecce illum, scilicet Principem, cujus voluntas lei-
gis loco sit, usurpent: quorum neutrum rei publ. vel ad trā-
quillitatem vel ad firmitatem conducit. Si enim non ex
scriptis legibus, sed ex æquitate & opinione cujusq; ac na-
turali iudicio causa dijudicanda, & controversia diri-
menda

menda sunt: nec pariliter & aquabiliter jus dicitur omni-
bus; nec suū cuiq; quod in praeceptis juris non postremū est,
postremo licet loco positum, tribuetur. Rectam quippe o-
portet esse regulam, ad quam cetera adequantur: quae, si
recta non est ipsa, non facile, quae applicantur, corriget.
Æquitatem autem ex suo quisq; cerebro aliam atq; aliam
sibi fingere solet: dum, quot capita, ut trivitt sermo prover-
bio tanquam syngraphā confirmatus, tot sunt & sententi-
tia. Et refert Xenophon: cum procerioris staturae puer, sed
curtā amictus tunicā, alterum pusillum, cui ad talos usq;
demissa vestis erat, exsuisset: suāq; illum, & se illius veste
induisset: Cyrum arbitrum delectum, auditā causā, secun-
dum raptorem sententiam tulisse: quod æquum putaret, u-
numquemq; sibi congruā veste uti. Sed addit quovis mel-
le dulcior Orator & historicus: post latam sententiam Cy-
rum à magistro vapulasse: qui suum cuiquam auferri non
æquum, sed iniquum censeret. Tum verò è repub. magis est
imperare leges, quam magistratus seu homines: quia illae,
ut optimè non optimi in Romanā juventute adolescentes
apud lacteae eloquentiae fonte manantem Livium loquun-
tur, res surda sunt & inexorabilis; nihilq; laxamenti ac
venia habent, si quis modum excefferit: & neq; gratiā, neq;
odio, neq; irā, neq; misericordiā flectuntur: & cum omni-
bus unā & eadem voce loquuntur. Hi verò licet optimi, ta-
men illis, quos jam dixi, animi motibus obnoxij sunt: & in-
ter amicum atq; inimicum discrimen norunt: saepeq; vela

gratia, beneficio, deterioribus adfectibus pandunt. Proinde philosophica sapientia dux Aristoteles, cujus auctoritatem nostri non aspernantur auctores, cum disputasset in politicis, utrum melius sit regi ab optimo viro, an ab optimis legibus: multaque in utramque partem argumenta collegisset: ad postremum ita concludit: Qui legem dominari jubet: is Deum & leges dominari jubet; qui vero hominem jubet esse principem; is hominem & belluam principes esse jubet. Cupiditas enim bellua quaedam est: atque animi libido pervertit & magistratus, & optimos quosque viros. At lex est mens & ratio constans & quieta, & omnium libidinum cupiditatumque motibus vacua. Quando igitur jure potius & legitimo judicij tramite, quam vi & ferro; legibusque scriptis magis, quam vel non scripta aequitate, vel Principum & magistratum voluntate lites terminari & controversias dijudicari expedit: facile intelligimus, opus esse in communi vita & civili societate juris legumque consultis: non qui leges ut ceram habeant, & pro animo aut quaestu suo huc illuc ducant & flectant; sed qui earum & morum cum ad respondendum, tum ad agendum & cavendum sint periti: atque hoc scientia genere quam plurimis profint. In tribus enim hisce ferè Jurisconsulti officium, si Antonio apud Ciceronem fidem arbitramur, est positum: ut possit nempe & respondere de jure; quod superiore nostroque aevi est clientibus consulere: & causas agere, quod

quod Advocatorum Causidicorumq; nunc munus est: & sibi ac consultoribus cavere: tum ut cautius res suas agant: tum ne prestigiis atq; offuciis eorum, quibus cum contrahunt, circumveniantur & ledantur. Hac qui cum laude, hoc est, cum fide & probitate possunt: eorum domus totius civitatis quasi quoddam est oraculum ab illis, tanquam ab Apolline, responsa vitæq; consilia postulantur: illis aurea munera, tanquam Apollini Delphico, deferuntur: illorum januam magnâ semper turba frequentat: & qui dubij atq; incerti ad eos accedunt, acceptis, tanquam à Deo, responsis firmi atq; certissimi dimittuntur. Possunt autem illa, certè quidem ad ea adspirant, qui liberalibus disciplinis præculti à primis legum cunabulis, & legitima scientia elementis, ad summa juris-prudentia fastigia pleno, quod ajunt, gradu adscenderunt: rerumq; divinarum & humanarum noticiam, justis atq; injustis scientiam multis lucubrationibus & vigiliis, & transmarinis ad celeberrimos legum magistros, ac disciplina forësis ministros, susceptis peregrinationibus sibi compararunt: suiq; fiduciam habentes è scholis & umbrâ, ad fori & rerum lucem actionemq; testimonio publico ornati, venire gestiunt: & Themidi Minervam miscent. Quorum in numero apud nos hoc tempore quatuor sunt ingenio, virtute & doctrina præstantissimi viri: quos tam in examine privato, quam publicâ disputatione, quam seorsim singuli diversis temporibus habuerunt, satis spectatos Amplissimus noster

noster Ordo, summo in utroq; jure honoris titulo dignos ju-
dicavit. In illis est Dn. DANIEL, M. AARONIS, Eccle-
siasta quondam Magdeburgensis vigilantissimi F., M. AAR-
RONIS, ad D. Udalrici in eadem repub. ministri verbi
primarij frater germanus, BURCHARDI. Hic cum in gy-
mnasio patriae, & nobilissimâ Roslebianâ ad Onestrum in
Thuringiâ sub GEORGIO ROLLENHAGIO & CHRI-
STIANO PODENSTEINIO, viris sollertiss. & dexterrimis
ingeniorum formatoribus, pietatis & organicarum
disciplinarum fundamenta jecisset, & philologiae imprimis
operatus esset: juris-prudentiae, practicarum scientiarum
principi, sublime & subtile ingenium suum addixit: & an-
te sexennium circiter VVittebergensem primo, inde Je-
nensem adiit academiam: in ibiq; per quadriennium in-
tegrum in juris tam publici quam privati adyta, viam
monstrantibus, & lumina menti praeponentibus Clariss.
illis juris luminibus, viaq; ducibus, D. Barthol. Reusne-
ro, Val. Gulielmo Forstero; Ortolpho Fomanno, Do-
minico Arumæo, Valentino Rimerio, & VVerthero
Mühlptortio longè se penetravit. Illinc discedens ad
nos venit: & in auditorio Philosophico de politicis qua-
estionibus, ad jus publicum pertinentibus, in juridico de
materiâ tutelarum publicè respondit, pulcrèq; stetit. Mox
ad pergrinationes, ingenij melius formandi & judicij
firmandi causâ, animum adjiciens, perlustratâ Silesiâ,
Bohemiâ, Borussia, Daniâ ad Neptuni filios Batavos
venit: